V

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

•3<р. ГЛ. №
р.п. Охотск

О мониторинге качества финансового менеджмента подведомственных
администрации Охотского муниципального района учреждений

В целях повышения качества финансового менеджмента
подведомственных учреждений:

1. Установить, что мониторинг качества финансового менеджмента
подведомственных учреждений осуществляется отделом учета и отчетности
администрации Охотского муниципального района ежегодно до 01 апреля
года, следующего за отчетным на основании отчетных данных за истекший
год.

2. Утвердить критерии оценки качества финансового менеджмента
подведомственных администрации Охотского муниципального района
учреждений согласно приложению.

3. Итоги мониторинга качества финансового менеджмента
подведомственных учреждений размещать на официальном сайте
администрации Охотского муниципального района и учитывать при оценке
деятельности руководителей подведомственных учреждений.

4. Отделу учета и отчетности администрации Охотского
муниципального района довести настоящее распоряжение до
подведомственных учреждений.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя главы администрации Охотского муниципального
района, председателя комитета по управлению муниципальным имуществом
Охотского муниципального района Пуховца Р.А.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Г ~1

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению администрации
Охотского муниципального района

ОТ ЛЕГ. №

КРИТЕРИИ

оценки качества финансового менеджмента за год

(наименование подведомственного учреждения)

Наименование
критерия

Расчет показателя (Р) Единица
измерения

Уровень
в

баллах

Документы
(формы

бюджетной
отчетности),

используемые
для расчета
показателя

1 2 3 4 5
1. Отклонение от
плана формирова-
ния доходов

Р=100-(КГ/Кр * 100)
если КГ =<Кр
Р = (КГ/Кр * 100) - 100
если КГ>Кр
где
КГ - кассовое исполнение
по доходам ПБС в отчетном
финансовом году;
Кр - плановые объемы
формирования доходов,
которые были установлены
для администратора
доходов областного
бюджета в утвержденном
кассовом плане в отчетном
финансовом году

% Показатели
кассового плана и
сведения
подведомственны
х учреждений
(далее - ПБС)

1. Отклонение от
плана формирова-
ния доходов

Р=100-(КГ/Кр * 100)
если КГ =<Кр
Р = (КГ/Кр * 100) - 100
если КГ>Кр
где
КГ - кассовое исполнение
по доходам ПБС в отчетном
финансовом году;
Кр - плановые объемы
формирования доходов,
которые были установлены
для администратора
доходов областного
бюджета в утвержденном
кассовом плане в отчетном
финансовом году

30% < Р 0

1. Отклонение от
плана формирова-
ния доходов

Р=100-(КГ/Кр * 100)
если КГ =<Кр
Р = (КГ/Кр * 100) - 100
если КГ>Кр
где
КГ - кассовое исполнение
по доходам ПБС в отчетном
финансовом году;
Кр - плановые объемы
формирования доходов,
которые были установлены
для администратора
доходов областного
бюджета в утвержденном
кассовом плане в отчетном
финансовом году

20% < Р <30% 1

1. Отклонение от
плана формирова-
ния доходов

Р=100-(КГ/Кр * 100)
если КГ =<Кр
Р = (КГ/Кр * 100) - 100
если КГ>Кр
где
КГ - кассовое исполнение
по доходам ПБС в отчетном
финансовом году;
Кр - плановые объемы
формирования доходов,
которые были установлены
для администратора
доходов областного
бюджета в утвержденном
кассовом плане в отчетном
финансовом году

15% < Р <
20%

2

1. Отклонение от
плана формирова-
ния доходов

Р=100-(КГ/Кр * 100)
если КГ =<Кр
Р = (КГ/Кр * 100) - 100
если КГ>Кр
где
КГ - кассовое исполнение
по доходам ПБС в отчетном
финансовом году;
Кр - плановые объемы
формирования доходов,
которые были установлены
для администратора
доходов областного
бюджета в утвержденном
кассовом плане в отчетном
финансовом году

10% < Р <
15%

3

1. Отклонение от
плана формирова-
ния доходов

Р=100-(КГ/Кр * 100)
если КГ =<Кр
Р = (КГ/Кр * 100) - 100
если КГ>Кр
где
КГ - кассовое исполнение
по доходам ПБС в отчетном
финансовом году;
Кр - плановые объемы
формирования доходов,
которые были установлены
для администратора
доходов областного
бюджета в утвержденном
кассовом плане в отчетном
финансовом году

5 % < Р < 10% 4

1. Отклонение от
плана формирова-
ния доходов

Р=100-(КГ/Кр * 100)
если КГ =<Кр
Р = (КГ/Кр * 100) - 100
если КГ>Кр
где
КГ - кассовое исполнение
по доходам ПБС в отчетном
финансовом году;
Кр - плановые объемы
формирования доходов,
которые были установлены
для администратора
доходов областного
бюджета в утвержденном
кассовом плане в отчетном
финансовом году

0% < Р < 5% 5

2. Эффективность
управления
кредиторской
задолженностью
по расчетам с
поставщиками и
подрядчиками

Р=100* К / Е,
Где К - объем кредиторской
задолженности по расчетам
с поставщиками и
подрядчиками в отчетном
финансовом году по
состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным;
Е - кассовое исполнение
расходов ПБС в отчетном
финансовом году

% Данные годового
отчета об
исполнении
бюджета,
пояснительная
записка ПБС

2. Эффективность
управления
кредиторской
задолженностью
по расчетам с
поставщиками и
подрядчиками

Р=100* К / Е,
Где К - объем кредиторской
задолженности по расчетам
с поставщиками и
подрядчиками в отчетном
финансовом году по
состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным;
Е - кассовое исполнение
расходов ПБС в отчетном
финансовом году

10% < Р 0

2. Эффективность
управления
кредиторской
задолженностью
по расчетам с
поставщиками и
подрядчиками

Р=100* К / Е,
Где К - объем кредиторской
задолженности по расчетам
с поставщиками и
подрядчиками в отчетном
финансовом году по
состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным;
Е - кассовое исполнение
расходов ПБС в отчетном
финансовом году

5% < Р <10% 1

2. Эффективность
управления
кредиторской
задолженностью
по расчетам с
поставщиками и
подрядчиками

Р=100* К / Е,
Где К - объем кредиторской
задолженности по расчетам
с поставщиками и
подрядчиками в отчетном
финансовом году по
состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным;
Е - кассовое исполнение
расходов ПБС в отчетном
финансовом году

2% < Р < 5% 2

2. Эффективность
управления
кредиторской
задолженностью
по расчетам с
поставщиками и
подрядчиками

Р=100* К / Е,
Где К - объем кредиторской
задолженности по расчетам
с поставщиками и
подрядчиками в отчетном
финансовом году по
состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным;
Е - кассовое исполнение
расходов ПБС в отчетном
финансовом году

1% < Р <2% 3

2. Эффективность
управления
кредиторской
задолженностью
по расчетам с
поставщиками и
подрядчиками

Р=100* К / Е,
Где К - объем кредиторской
задолженности по расчетам
с поставщиками и
подрядчиками в отчетном
финансовом году по
состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным;
Е - кассовое исполнение
расходов ПБС в отчетном
финансовом году 0,5% < Р <1% 4

2. Эффективность
управления
кредиторской
задолженностью
по расчетам с
поставщиками и
подрядчиками

Р=100* К / Е,
Где К - объем кредиторской
задолженности по расчетам
с поставщиками и
подрядчиками в отчетном
финансовом году по
состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным;
Е - кассовое исполнение
расходов ПБС в отчетном
финансовом году

Р =< 0,5% 5

1 2 3 ^ 4 5
3. Качество финансового планирования
3.1. Количество Р=Ир, Шт. Сведения ПБС
внесенных изме- где Ир - количество 96 < Р 0
нений в сводную внесенных изменений в 48 < Р <96 1
бюджетную рос- сводную бюджетную 24 < Р < 48 2
пись за счет роспись за счет экономии 12 < Р <24 3
экономии по по использовании 0 < Р <12 4
использованию бюджетных ассигнований Р = 0 5
бюджетных
ассигнований
3.2. Сумма Р=100*8 / Ь, % Сведения ПБС
изменений в где 8 - сумма изменений 20% < Р 0
сводной бюджет- бюджетной росписи 15% < Р <20% 2
ной росписи за расходов; 10% < Р < 4
счет экономии по Ь - объем бюджетных 15%
использованию ассигнований ПБС с учетом Р < 10% 5
бюджетных внесенных изменений в нее
ассигнований по состоянию на конец

отчетного года
4. Квалификация сотрудников финансового,
финансово-экономического, планово-
бухгалтерского, бухгалтерского подразделения
ПБС
4.1. Образование Р=100* (В+Ср) /Ч, % Сведения ПБС
по Где В - количество Р <25% 0
экономическим сотрудников указанных баллов
специальностям, подразделений, 25% < Р< 40% 1 балл
в области Обладающих дипломами 40% < Р< 50% 2 балла
финансов и высшего 50% < Р< 75% 3 балла
бухгалтерского профессионального 75% < Р< 4 балла
учета образования в области 100%

финансов, бухгалтерского Р=100% 5
учета, анализа и аудита, по баллов
экономическим
специальностям;
Ср - количество
сотрудников указанных
подразделении, обладаю-
щих дипломами среднего
профессионального образо-
вания в области финансов,
бухгалтерского учета,
анализа и аудита, по
экономическим специаль-
ностям;
Ч - общее количество
сотрудников в выше-
названных подразделениях
по состоянию на 1 января
года, следующего за
отчетным

1 2 3 4 5
4.2. Повышение
квалификации по
направлению
деятельности

Р=100*Чп / Ч,
Где Чп - количество
сотрудников указанных
подразделений, обладаю-
щих свидетельствами (сер-
тификатами) о прохож-
дении повышения квали-
фикации по направлению
деятельности в течение
последних трех лет

% Сведения ПБС 4.2. Повышение
квалификации по
направлению
деятельности

Р=100*Чп / Ч,
Где Чп - количество
сотрудников указанных
подразделений, обладаю-
щих свидетельствами (сер-
тификатами) о прохож-
дении повышения квали-
фикации по направлению
деятельности в течение
последних трех лет

Р <30% 0
баллов

4.2. Повышение
квалификации по
направлению
деятельности

Р=100*Чп / Ч,
Где Чп - количество
сотрудников указанных
подразделений, обладаю-
щих свидетельствами (сер-
тификатами) о прохож-
дении повышения квали-
фикации по направлению
деятельности в течение
последних трех лет

30% < Р< 44% 1 балл

4.2. Повышение
квалификации по
направлению
деятельности

Р=100*Чп / Ч,
Где Чп - количество
сотрудников указанных
подразделений, обладаю-
щих свидетельствами (сер-
тификатами) о прохож-
дении повышения квали-
фикации по направлению
деятельности в течение
последних трех лет

44% < Р< 60% 2 балла

4.2. Повышение
квалификации по
направлению
деятельности

Р=100*Чп / Ч,
Где Чп - количество
сотрудников указанных
подразделений, обладаю-
щих свидетельствами (сер-
тификатами) о прохож-
дении повышения квали-
фикации по направлению
деятельности в течение
последних трех лет

60% < Р< 75% 3 балла

4.2. Повышение
квалификации по
направлению
деятельности

Р=100*Чп / Ч,
Где Чп - количество
сотрудников указанных
подразделений, обладаю-
щих свидетельствами (сер-
тификатами) о прохож-
дении повышения квали-
фикации по направлению
деятельности в течение
последних трех лет

75% < Р<
100%

4 балла

4.2. Повышение
квалификации по
направлению
деятельности

Р=100*Чп / Ч,
Где Чп - количество
сотрудников указанных
подразделений, обладаю-
щих свидетельствами (сер-
тификатами) о прохож-
дении повышения квали-
фикации по направлению
деятельности в течение
последних трех лет

Р=100% 5
баллов

5. Учет и отчетность
5.1. Предостав-
ление в составе
годовой бюджет-
ной отчетности
сведений о мерах
по повышению
эффективности
расходования
бюджетных
средств

Отсутствие в годовой
бюджетной отчетности за
последний финансовый год
заполненной таблицы
«Сведения о мерах по
повышению эффективности
расходования бюджетных
средств»

балл 0 Данные пояс-
нительной
записки

5.1. Предостав-
ление в составе
годовой бюджет-
ной отчетности
сведений о мерах
по повышению
эффективности
расходования
бюджетных
средств

Наличие в годовой
бюджетной отчетности за
последний финансовый год
заполненной таблицы
«Сведения о мерах по
повышению эффективности
расходования бюджетных
средств»

балл 5

5.2. Предостав-
ление в составе
годовой бюджет-
ной отчетности
сведений о
результатах
деятельности

Отсутствие в годовой
бюджетной отчетности за
последний финансовый год
заполненной таблицы
«Сведения о результатах
деятельности»

балл 0 Данные
пояснительной
записки

5.2. Предостав-
ление в составе
годовой бюджет-
ной отчетности
сведений о
результатах
деятельности Наличие в годовой

бюджетной отчетности за
последний финансовый год
заполненной таблицы
«Сведения о результатах
деятельности»

балл 5

6. Контроль и аудит
6.1. Объем фина-
нсовыхнаруше-
ний, выявленных
в ходе проведе-
ния контрольных
мероприятий
уполномоченным
и органами в
сфере финансо-
вого контроля

Наличие нецелевого,
неправомерного
использования бюджетных
средств

балл 0 Сведения ПБУ,
информация кон-
трольно-надзор-
ных органов

6.1. Объем фина-
нсовыхнаруше-
ний, выявленных
в ходе проведе-
ния контрольных
мероприятий
уполномоченным
и органами в
сфере финансо-
вого контроля

Наличие фактов нерезуль-
тативного (неэффектив-
ного) использования бюд-
жетных средств, прочих
нарушений

балл 2

6.1. Объем фина-
нсовыхнаруше-
ний, выявленных
в ходе проведе-
ния контрольных
мероприятий
уполномоченным
и органами в
сфере финансо-
вого контроля Отсутствие финансовых

нарушений
балл 5

т

1 2 3 4 5
6.2. Объем недос-
тач и хищений
денежных
средств и
материальных
ценностей

Р=100*Т/Е,
Где Т - сумма
установленных недостач и
хищений денежных средств
и материальных ценностей
у ПБС в отчетном
финансовом году

% По форме
0503176, утвер-
жденнойприка-
зом Минфина
России от
13.11.2008 №
128н

6.2. Объем недос-
тач и хищений
денежных
средств и
материальных
ценностей

Р=100*Т/Е,
Где Т - сумма
установленных недостач и
хищений денежных средств
и материальных ценностей
у ПБС в отчетном
финансовом году

0,25% <Р 0
баллов

6.2. Объем недос-
тач и хищений
денежных
средств и
материальных
ценностей

Р=100*Т/Е,
Где Т - сумма
установленных недостач и
хищений денежных средств
и материальных ценностей
у ПБС в отчетном
финансовом году

Р< 0,25% 1 балл

6.2. Объем недос-
тач и хищений
денежных
средств и
материальных
ценностей

Р=100*Т/Е,
Где Т - сумма
установленных недостач и
хищений денежных средств
и материальных ценностей
у ПБС в отчетном
финансовом году

Р< 0,2% 2 балла

6.2. Объем недос-
тач и хищений
денежных
средств и
материальных
ценностей

Р=100*Т/Е,
Где Т - сумма
установленных недостач и
хищений денежных средств
и материальных ценностей
у ПБС в отчетном
финансовом году

Р< 0,1% 3 балла

6.2. Объем недос-
тач и хищений
денежных
средств и
материальных
ценностей

Р=100*Т/Е,
Где Т - сумма
установленных недостач и
хищений денежных средств
и материальных ценностей
у ПБС в отчетном
финансовом году

Р< 0,05% 4 балла

6.2. Объем недос-
тач и хищений
денежных
средств и
материальных
ценностей

Р=100*Т/Е,
Где Т - сумма
установленных недостач и
хищений денежных средств
и материальных ценностей
у ПБС в отчетном
финансовом году

Р=0 5
баллов